
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33078 27Terça-feira, 01 DE MARÇO DE 2016

10128142783070000                     33903600                        0349002041                   
Federal
Contratado: Michele Monteiro Sousa              -        CPF. Nº 
684.358.272-91
Endereço: Rua Tiradentes n° 700    -      Bairro: Reduto      -     
Belém - PA
Complemento:  Ap. 501
CEP.:    66.053-330                     Telefone: (91)4006-4293
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 932633

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 001                                          
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde  - Módulo I, em 
Santarém,  no período de 29/02/2016 a 04/03/2016. Totalizando 
50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 22/02/2016
Vigência: 22/02/2016 a 19/03/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00023/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                     33903600                        0349002041                   
Federal
Contratado: Franciane de Paula Fernandes              -        CPF. 
Nº 650.593.602-53
Endereço: Av. São Sebastião n° 1651  altos  -      Bairro: Aldeia      
-    Santarém - PA
Complemento:
CEP.:    68040-040                     Telefone: (93)99125-9760
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 932644

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato n°: 03
Exercício: 2016
Processo n°: 463561/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 480 refeições mensais, sendo 5.760 
anuais, a serem oferecidas à UBS Pedreira (abrangência do 1° 
CRS/SESPA), pelo período de 12 (doze) meses.
Valor Total: R$ 51.264,00 (cinqüenta e um mil duzentos e 
sessenta e quatro reais).
Data da Assinatura: 26/02/2016
Vigência: 26/02/2016 à 26/02/2017
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 001/2016
Orçamento
Programa de Trabalho: 906281
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte do Recurso: 0103/0132
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: Maria Amélia Araújo Corrêa-ME.
CNPJ: 12.211.664/0001-89
Endereço: Av. Marques de Herval, vila São Francisco n° 21, 
Pedreira, Belém/PA.
CEP: 66085-540
Telefone: (91) 3226-7960
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo 932741

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 013 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos da C.I N° 009 /2016/ DIREÇÃO
RESOLVE:
Designar a servidora ALINE NAIR LIBERAL CUNHA, Id Funcional 
n°58972771 ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado no 9° 
Centro Regional de Saúde/ SESPA para responder pela Direção 
do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o 
impedimento do titular, no período de 02/03/2016 a 04/03/2016.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 26 de fevereiro de 2016

MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo 932654

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 20 de 26 de Fevereiro de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Assessorar a equipe municipal na realização do 
processo seletivo simplifi cado para agentes comunitários de 
saúde e agentes de combate às endemias no que tange a 1ª 
etapa.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Rurópolis/ PA - Brasil
Período: 23/03/2016 a 28/03/2016 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meias)
Servidores:
Irlana Siqueira de Souza
CPF:  414.266.732-72
Matrícula:  58974211
Cargo: Enfermeiro
Lucinelma Flora de Abreu Mota
CPF:  323.784.162-53
Matrícula:  571909861
Cargo: Enfermeiro
Ragner Borgia Junott
CPF:  187.685.982-20
Matrícula:  7203562
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 932763

PORTARIA Nº 21 de 26 de Fevereiro de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Conduzir a equipe da regional que irá participar do 
processo seletivo simplifi cado para agentes comunitários de 
saúde e agentes de combate às endemias no que tange a 1ª 
etapa.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Rurópolis/ PA - Brasil
Período: 23/03/2016 a 28/03/2016 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meias)
Servidor:
Edinaldo de Souza Alves
CPF:  206.451.712-04
Matrícula:  500872
Cargo: Motorista
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 932765

PORTARIA Nº 22 de 26 de Fevereiro de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar da reunião técnica com o ministério da 
saúde e coordenação geral de urgência e emergência, para 
tratar de assuntos referentes ao serviço de atendimento móvel 
de urgência- SAMU.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA - Brasil
Período: 09/03/2016 a 10/03/2016 / N° de Diária: 1,5 (uma 
diária e meia)
Servidora:
Lucinelma Flora de Abreu Mota
CPF:  323.784.162-53
Matrícula:  571909861
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 932768

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº  1150 DE 16 DE DEZEMBRO  DE 2015
O Secretário de Estado de  Saúde Pública,  no  uso  de suas 
atribuições legais  que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e   considerando  o  teor  dos processos  de 
nº 1ª-2014/130591,2ª-2014/127311
3ª-2015/37764, 4ª-2015/441122.
CONSIDERANDO  o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em 
observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e no art.40, 
§4º da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do  Estágio  
Probatório do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5901400
ANDRÉ 

SANTOS DA 
SILVA

MARINHEIRO FLUVIAL 
DE CONVÉS 9º CRS/SESPA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16/12/2015
VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 932646

PORTARIA Nº  1151 DE 16 DE DEZEMBRO  DE 2015
O Secretário de Estado de  Saúde Pública,  no  uso  de suas 
atribuições legais  que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e   considerando  o  teor  dos processos  de 
nº 1ª-2015/344578,2ª-2015/344695
3ª-2015/344711, 4ª-2015/344721
CONSIDERANDO  o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em 
observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e no art.40, 
§4º da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do  Estágio  
Probatório da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5431034/3 DALVA E SILVA 
MARTINS ENFERMEIRA 9º CRS/SESPA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16/12/2015
VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 932647

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 034/2016 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016.
A Diretora do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.551/2015-
CGC de 12.02.2015 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 32829 
de 12/02/2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo que a Servidora MARINALVA 
COSTA SILVA DE OLIVEIRA Matrícula nº 73504363/1, 
ENFERMEIRA, lotada no 10º CRS/Altamira, goze de Licença 
Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº 315 
de 01/10/2015, correspondente ao Triênio de 02/07/2012 a 
01/07/2015, no período 02/05/2016 a 31/05/2016, no total de 
30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

10º Centro Regional de Saúde em 23 de Fevereiro de 2016.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO CARMO

Diretora do 10º CRS/Altamira.
Protocolo 932619


